ГЛАВА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.03.2014 г. № 153

г. Сысерть

О создании межведомственной санитарно-эпидемиологической комиссии

Сысертского городского округа

       В целях оперативного принятия мер и проведения работ по предупреждению,

локализации массовых заболеваний и отравлений населения,  во исполнение

Постановления Правительства Российской Федерации от 11.05.1993 № 437 (ред. от

26.07.2004) "О мерах по санитарно-эпидемиологической, ветеринарной и фитосанитарной

охране территории Российской Федерации",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную санитарно-эпидемиологическую комиссию

Сысертского городского округа.

2. Утвердить состав межведомственной санитарно-эпидемиологической комиссии

Сысертского городского округа (прилагается).

3. Утвердить положение о межведомственной санитарно-эпидемиологической

комиссии Сысертского городского округа (прилагается).

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник

Сысертского городского округа».

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным

вопросам Кузнецову Н.В.

Глава Сысертского городского округа                                                             А.Г.Карамышев

УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы

Сысертского городского округа

от 20.03.2014 г. № 153

              «О создании межведомственной

                                                                                          санитарно-эпидемиологической

                                                                                               комиссии Сысертского городского

                                                округа»

СОСТАВ

межведомственной санитарно-эпидемиологической комиссии

Сысертского городского округа

Карамышев Александр Геннадьевич

- Глава Сысертского городского округа,

председатель комиссии;

Кузнецова Наталья Владимировна - заместитель Главы Администрации

Сысертского городского округа по

социальным вопросам, заместитель

председателя комиссии.

Метелёва Татьяна Андреевна - специалист 1 категории отдела по

физической культуре и спорту, молодежной

и социальной политике Администрации

Сысертского городского округа,

ответственный секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Золотова Алла Евгеньевна - начальник Управления образования

Администрации Сысертского городского

округа;

Краснова Светлана Валерьевна - заместитель Главы Администрации

Сысертского городского округа,

председатель комитета по экономике;

Кожевников Сергей Владимирович

- начальник Управления социальной

политики по Сысертскому району (по

согласованию);

Потапкина Елена Павловна

- Главный государственный санитарный

врач в Чкаловском районе г.Екатеринбурга,

в г. Полевской и в Сысертском районе

начальник Территориального отдела

Управления Роспотребнадзора по

Свердловской области  в Чкаловском

районе г. Екатеринбурга, в г. Полевской и в

Сысертском районе (по согласованию);

Трухина Наталья Владимировна - начальник Управления культуры

Администрации Сысертского городского

округа;

Чадов Андрей Александрович

- Главный врач Государственного

бюджетного учреждения здравоохранения

Свердловской области «Сысертская

центральная районная больница» (по

согласованию);

Шибаев Владимир Борисович  - начальник отдела по физической культуре

и спорту, молодежной и социальной

политике Администрации Сысертского

городского округа;

Зырянов Александр Михайлович - глава Большеистокской сельской

администрации;

Кривегин Александр Петрович - глава Октябрьской сельской

администрации;

Люкшин Валерий Константинович -  глава Патрушевской сельской

администрации;

Плотникова Любовь Анатольевна -      глава Южной сельской администрации;

Румянцев Георгий Алексеевич  -  глава Двуреченской сельской

Администрации;

Серков Михаил Анатольевич - глава Верхнесысертской сельской

администрации;

Чернохатов Владимир Александрович - глава Бобровской сельской

администрации;

Сурин Михаил Васильевич - глава Кашинской сельской

администрации.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Главы

Сысертского городского округа

от 20.03.2014 г. № 153

              «О создании межведомственной

                                                                                          санитарно-эпидемиологической

                                                                                               комиссии Сысертского городского

                                                округа»

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной санитарно-эпидемиологической комиссии

Сысертского городского округа

1. Общие положения

1.1. Санитарно-эпидемиологическая комиссия Сысертского городского округа

(далее именуется "комиссия") является координационным органом, обеспечивающим

согласованные действия предприятий, учреждений и организаций независимо от их

ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы в решении задач,

направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и

неинфекционных заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия;

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской

Федерации, законами Свердловской области, правовыми актами органов местного

самоуправления Сысертского городского округа, а также настоящим Положением.

2. Цели и задачи

2.1. Разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в

области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению

санитарно-эпидемиологического благополучия на территории Сысертского городского

округа.

2.2. Рассмотрение и расширение вопросов координации деятельности

Администрации Сысертского городского округа, предприятий, учреждений и

организаций, а также должностных лиц и граждан в области профилактики массовых

заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического

благополучия, а также по вопросам выполнения санитарного законодательства

Российской Федерации.

2.3. Деятельность санитарно-эпидемиологической комиссии Сысертского

городского округа направлена на предупреждение и ликвидацию массовых заболеваний и

отравлений населения.

3. Функции комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет

выполнение следующих функций:

3.1 Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с

предупреждением и возникновением на территории Сысертского городского округа

санитарно-эпидемиологического неблагополучия, связанного с массовыми заболеваниями

и отравлениями населения.

3.2. Разрабатывает и организует выполнение мероприятий, обеспечивающих

локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение

санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения по этим вопросам и

контролирует их выполнение.

3.3. Определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на

территории Сысертского городского округа особых условий и режимов проживания

населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение,

распространение и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов

особо опасных болезней человека и обеспечение санитарно-эпидемиологического

благополучия.

3.4. Рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической

обстановки на территории Сысертского городского округа и прогнозы ее изменения, а

также выполнение действующего санитарного законодательства.

3.5. Подготавливает рекомендации по решению проблем профилактики массовых

заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического

благополучия на территории Сысертского городского округа.

4. Права и обязанности комиссии.

Комиссия имеет право:

4.1. Получать от предприятий, учреждений и организаций независимо от их

подчиненности и форм собственности информацию о случаях массовых заболеваний и

отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке,

нарушениях действующего санитарного законодательства и принимаемых мерах по

предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и обеспечению

безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания.

4.2. Заслушивать на своих заседаниях руководителей предприятий, учреждений и

организаций независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности по

реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений

населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по

выполнению решений комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией, ставить в

установленном порядке перед вышестоящими органами вопрос об отстранении от работы,

привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности

должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и

отравлений населения, не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие и

не выполняется санитарное законодательство Российской Федерации.

4.3. Комиссию возглавляет председатель, который руководит ее деятельностью,

утверждает планы работы комиссии. Члены комиссии принимают личное участие в ее

работе без права замены.

4.4. Заседание комиссии проводится по мере необходимости, но не реже одного

раза в квартал. Заседания комиссии правомочны в случае присутствия более половины ее

членов. На заседания комиссии могут приглашаться представители и должностные лица

предпринимательских структур, общественных организаций, специалисты и

общественность.

4.5. Решения принимаются большинством из числа присутствующих членов

комиссии. Решения комиссии оформляются в виде протоколов ее заседаний и доводятся

до сведения заинтересованных предприятий, учреждений и организаций, должностных

лиц и граждан в виде соответствующих выписок.